Şi s-au făcut în zilele prea luminatului credinciosului Matheiu Basarb Voevod şi
domn de jupan Di icu vei agă şi cu maica mea jupăneasa Mara şi jupăncasa mea Dumitra
şi coconii mei, Preda şi Papa den Buiceşti, cari am făcut această rugă şi am fost ispravnic
de am zidit şi cetatea Târgoviştei. Pisah Ştefan diiacon. Dela Adam leat domnea 7153
( 1645). Şi s-a început de-n luna mai, 4 zile şi sfirşit în august 31. Igumen Meteodie"69

.

În concluzie, Diicu Buicescu în virtutea raporturilor sale cu domnitorul Matei
Basarab, ca ispravnic însărcinat să ajute egumenul mănăstirii la administrarea locaşului,
are meritul de a ctitori una dintre cele mai frumoase mănăstiri din Ţara Românească.

a câştiga şi a putea auzi
fericitul glas al Domnului, al părintelui meu: „Veniţi de moşteniţi împărăţia cerească cea
pregătită vouă, căci se cuvine nouă tuturor a o dobândi şi cu toate drepturile şi bunătăţile
a ne îndulci în nesfârşitele veacuri, Amin. Scrisă luna Iunie a şaptea zi, în anul 7153
( 1645). Crugul soarelui 13, al I unei 1. Ispravnici Vasile şi Oprea"x2

.

Planul bisericii Sfânta Treime are formă de navă83 . Are două turle dintre care una
mare originară, iar cealaltă de dimensiuni mai mici, adăugată în anul 1793. Lăcaşul
conservă şi în zilele noastre două clopote. Cel mai vechi, din turla mare, poartă inscripţia:
„Acest clopot făcutu-I-au jupan Ghenea clucer i jupaniţa Florica 7150( 1641-1642), ca să
fie de pomană la besearică la Slatina, unde iaste hramul Sf. Troiţă, în zilele lui Matei
Basarab Voevod". Clopotul mai mic are următoarea inscripţie: „ Acest clopotu este de la
biserica cea mare de la Slatina, cu hramul Sf. Troiţe. S-au prefăcut de Ionaşcu i Iona,
Grigore cupeţu, 1793"84

Prea Sfintei de Dumnezeu Născătoare şi pururea Fecioara Maria în
zilele creştinului Io Antonie Voevod şi s-au ostenit episcopul Serafim de au înălţat-o din
temelie până s-au săvârşit cu toată cheltuiala mitropolitului a toată Ţara Românească

Varlaam ca să le fie de pomenit în veci. Amin. Leat 7180 (1672) de la zidirea lumii. Şi
după petrecerea episcopului Serafim rămas-a mărturie ieromonah Veniamin„i:~6 .

În pronaos, deasupra ferestrei de sud se află o inscripţie ce datează din anul 1844:
„Cu vrerea Tatălui şi cu ajutorul Fiului şi cu săvârşirea Sfântului Duh, înfrumuseţatu-s-au
(începutu-s-au?)

comercial lesnicios pe cursul
natural al râului Olt - prin construcţia unui drum terestru (via Carolina) şi spargerea
stâncilor din albia Oltului - rută ce îngloba şi Slatina, asigurându-se în acest fel desfacerea
rapidă a mărfurilor în cuprinsul Imperiului Otoman240

.

Tratatul de la Belgrad ( 18/29 septembrie 1739) consfinţeşte încheierea războiului
ruso-austro-turc (1735-1739). Imperiul Habsburgic restituie Oltenia Ţării Româneşti, iar
turcii se grăbesc să distrugă via Carolina pentru a bloca orice ingerinţă militară sau
comercială austriacă.

După pacea de la Kuciuk-Kainargi (10/21 iulie 1774) Austria reia această politică
de expansiune către Orient, dorind să nu fie devansată de Rusia şi să obţină în Peninsula
Balcanică compensaţii pentru pierderile suferite în Apus. Dorinţa mai veche de
transformare a râului Olt într-o axă navigabilă care să lege Transilvania de Dunăre şi

şi s'a început acest sfânt locaş la anii zidirii 7290 ( 1782) Mai 13 şi s'a săvârşit la leatul
7295 (1787) Septembrie 20"246

.

În pronaosul aşezământului se găseşte piatra tombală a ctitorului. Inscripţia de pe
piatra de mormânt este următoarea: „Supt această piatră odihneascu-să oasele răposatului
robului lui Dumnezău, jupânul Ionaşicu Ion cupeţu osmanţiu, titorul sfântului lăcaş

acesta, care l-au zidit din temelie şi l-au înzestrat cu cele ce se văd. În care supt aciastă
piatră să nu fie slobod a se îngropa alte oase străine, fără numai dăcât din neamul mieu.
Am răposat la leat 7304 ( 1795) noiemvre 20"247

•

Ionaşcu Cupeţu a rămas în istorie drept unul dintre marii filantropi care şi-a donat
întreaga avere agonisită - moşiile Ivăneşti (Vieru), Băcăleşti, Busniani, în fostul judeţ
Romanaţi, Salcia, Săseşti, Neaga (Socet), astăzi în judeţul Teleorman, viile din